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K siążka ukazała się w serii popularnych przewodników  do fauny i flory Szwecji 
i Irlandii. W przystępnej form ie i na ogół rzetelnie pod względem aktualnego 
stanu wiedzy przedstaw ia charak terystyk i 141 gatunków  (w tym  113 ssaków), w y
stępujących w Skandynaw ii. Przez ten  region A utor rozum ie Danię, F inlandię, 
Islandię, Norwegię i Szwecję. Włącza tu  też gatunki (choć n ie wszystkie) tych 
trzech grom ad kręgowców, w ystępujące w k rajach  przyległych — W ielkiej B ry 
tanii, Holandii, Belgii, RFN NRD, Polsce i w północnej części Związku Radziec
kiego.

W części ogólnej krótko przedstaw iono charak terystykę morfologiczną i biologię 
tych gromad, zasiedlenie Europy północnej przez poszczególne gatunki w okresie 
postglacjalnym , ze specjalnym  uwzględnieniem  Szwecji, a także podział sy stem a
tyczny. K rótkie diagnozy taksonów  wyższej rangi (rodziny, rzędu) poprzedzają 
Hardziej szczegółowe opisy gatunków. Każdy opis zaw iera k ró tką charak terystykę 
morfologiczną z podkreśleniem  cech diagnostycznych, w  niektórych trudniejszych 
przypadkach ilustrow anych prostym i rycinam i. Rozmieszczenie gatunków  podano 
dla całej Europy aż po Ural, w  postaci zwięzłego opisu i schem atycznej mapki. 
Szerzej po trak tow ane jest rozmieszczenie w Szwecji, przy czym w przypadku 
gatunków  rzadkich lub m niej poznanych, albo też zm ieniających zasięg w czasie, 
zastosowano dodatkowe ryciny. Dalej opis zaw iera dane z biologii jak  środowisko, 
pożywienie, zachow anie się, rozród, w iek itp., a także status ochronny, użytkowanie 
łowieckie, z określeniem  sezonu poloWań i w ielkości pozyskania oraz podstawowe 
pozycje piśm iennictw a. C harak terystyk i te  uzupełnają kolorowe ryciny umieszczo
ne na specjalnej w kładce i raczej w iernie odzw ierciedlające szczegóły budowy i 
ubarw ienia poszczególnych gatunków.

Niezupełnie są jasne k ry teria  doboru gatunków. Z jednej strony znajdujem y 
w książce charak terystyk i ssaków dość odległych swym zasięgiem od Skandynaw ii, 
jak  np. Crocidura suaveolens czy Rhinolophus ferrum equinum  lub Myocastor 
coypu, z drugiej zaś b rak  form  rozprzestrzenionych aż do południowych wybrzeży 
Bałtyku, jak  np. Neom ys anomalus, Erinaceus concolor, czy też w ystępujących 
w najbliższym  sąsiedztw ie do wybranego regionu, jak  np. Plecotus austriacus, 
Castor canadensis, Bison bonasus.

W wyborze lite ra tu ry  sięgnięto oczywiście do podstaw owych dzieł monograficz
nych, nie uwzględniono jednak nowszych prac szczegółowych, m ających czasem 
istotne znaczenie dla poznania rozmieszczenia poszczególnych gatunków, zwłaszcza 
pozostających w ekspansji. Tak np. M ustela vison  zasiedla już północne regiony 
Polski, co jest znane zarówno z publikacji w periodykach jak i opracowań mono
graficznych z 1983 i 1984 r., a nie zostało w te j książce uwzględnione.

Ze względu na jej charak ter i zgodnie z przeznaczeniem , książka zainteresuje 
przede w szystkim  nieprofesjonalnych zoologów. Również herpetolodzy i teriolodzy 
znajdą tu podstawowe inform acje, dotyczące ssaków, płazów i gadów w ystępują
cych w Szwecji. Język szwedzki, w jakim  książka się ukazała, stw arza oczywiste 
ograniczenia jej percepcji do kręgu czytelników z krajów  skandynawskich.
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Katalog ssaków A ustralii ukazuje się w serii w ydaw anej już od 1983 r. Wcześ
niej tomy dotyczyły płazów i gadów (t. 1) oraz niektórych grup owadów (t. 2-4). 
Podstaw ą tego w ydaw nictw a jest skom puteryzow any system inform acyjny fauny 
A ustralii, o ujednoliconych, bardzo zwięzłych zasadach, obowiązujących w całej
serii.

Nazwy taksonów i ich zakres podano wg najnowszych, aktualn ie obow iązują
cych źródeł. Wcześniej stosowane nazwy są w wykazie synonimów. Poszczególne 
gatunki ułożone są w rodzaje i rodziny, a te poprzedzone są ogólną charakterystyką.


